ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
(5 2023 г. Красноярск

Г 1
О проведении заседания Национальной
школы по инфекционным болезням

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить программу заседания согласно приложению 1.
2. Проректору по учебной, воспитательной работе и молодежной политике

Соловьевой И.А. информировать ординаторов и курсантов профильных кафедр о
возможности принять участие в работе заседания.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
работе Шестерню П.А.

4. Начальнику общего отдела в срок до 16 февраля 2023 г. ознакомить с
приказом проректора по учебной, воспитательной работе и молодежной политике
Соловьеву И.А. и проректора по научцой работе Шестерню П.А. в системе
«Directum RX». |

Ректор А.В. Протопопов

Министерство здравоохранения Красноярского края
Красноярский государственный медицинский университет имени В.Ф.

Войно-Ясенецкого
Национальная ассоциация специалистов по инфекционным болезням

имени академика В.И.Покровского

Программа
Национальной школы по инфекционным болезням

18 февраля 2023 год
г.Красноярск, ул. Александра Матросова, 2, отель Амакс, Конференц-

зал Сити Холл
Пленарная секция

ИНФЕКЦИОННЫЕ ВЫЗОВЫ СОВРЕМЕННОГО ОБЩЕСТВА
Председатели: Мартынова Г.П., Пшеничная Н.Ю., Тихонова Е.П., Усенко Д.В.

09.30-10.00
(Красноярск)

Респираторные инфекции в период пандемии
Пшеничная Наталья Юрьевна, доктор медицинских наук, профессор (Москва)

10.00-10.20
(Красноярск)

Этиология бронхитов у детей: цена ошибки
Мелехина Елена Валериевна, доктор медицинских наук, доцент (Москва)
(Баллы НМО не начисляются)
*Доклад при поддержке ООО «Эбботт Лэбораториз»

10.20-11.00
(Красноярск)

Изучаем клинические рекомендации «ОРВИ у детей 2022». Чем лечить на
амбулаторном этапе?
Усенко Денис Валериевич, доктор медицинских наук (Москва

11.00-11.20
(Красноярск)

Новые возможности упреждающей противовоспалительной терапии
СОУ1П-19
Калюжин Олег Витальевич, доктор медицинских наук, профессор (Москва)

11.20-11.40
(Красноярск)

Поражения желудочно-кишечного тракта в острый период и период
реабилитации СОУП)-19
Тихонова Елена Петровна, доктор медицинских наук, профессор (Красноярск)

11.40-12.00
(Красноярск)

Рекуррентные респираторные заболевания у детей в практике педиатра -
обоснованные подходы к терапии и профилактике
Мартынова Галина Петровна, доктор медицинских наук, профессор
(Красноярск)

12.00 -12.20
(Красноярск)

Комплексная терапия аллергодерматозов: от стероидов до такролимуса
Чаплыгин Алексей Владимирович кандидат медицинских наук, доцент (Санкт-
Петербург)

Перерыв
12.20 -12.50

СЕКЦИЯ «РЕСПИРАТОРНЫЕ ИНФЕКЦИИ
И ВОЗМОЖНОСТИ ИХ ТЕРАПИИ -

ВЗГЛЯД ИНФЕКЦИОНИСТА, ПЕДИАТРА,
ИММУНОЛОГА»

СЕКЦИЯ «ИНФЕКЦИОННЫЕ
ПОРАЖЕНИЯ ЖЕЛУДОЧНО-

КИШЕЧНОГО ТРАКТА»

12.50-13.20
(Красноярск)

Лечение острых респираторных инфекций:

12.50-13.10
(Красноярск)

Актуальные клинические рекомендации

что нового?

Горелов Александр Васильевич, академик РАН,
доктор медицинских наук, профессор (Москва)

при инфекционных диареях
Бехтерева Мария Константиновна,
кандидат медицинских наук (Санкт-
Петербург)

13.20 -13.40
(Красноярск)

Этиологическая диагностика заболеваний у
детей: какие подводные камни нас
подстерегают?
Бехтерева Мария Константиновна, кандидат
медицинских наук (Санкт-Петербург)

13.10-13.40
(Красноярск)

Микробном кишечника: вклад в
здоровье и болезнь
Пшеничная Наталья Юрьевна, доктор
медицинских наук, профессор (Москва)

13.40 -14.00
(Красноярск)

СОУП)-19, Грипп и беременные:
клинические случаи
Тихонова Елена Петровна, доктор мед. наук,
профессор (Красноярск)

13.40-14.00
(Красноярск)

Кишечные инфекции у особых групп
пациентов - детей с атопическим
дерматитом
Усенко Денис Валериевич, доктор
медицинских наук (Москва)

14.00 -14.20
(Красноярск)
ОРВИ у детей на амбулаторном этапе

Мелехина Елена Валериевна, доктор
медицинских наук, доцент (Москва)

14.00 -14.20
Антибиотико-ассоциированная диарея у
детей
Мартынова Галина Петровна, доктор
медицинских наук, профессор (Красноярск)

14.20-14.40
(Красноярск)

Топическая иммунотерапия респираторных
инфекций: вакциноподобный, адъювантный
и противовоспалительный эффекты
Калюжин Олег Витальевич, доктор
медицинских наук, профессор (Москва)
(Баллы НМО не начисляются)
* (Баллы НМО не начисляются)
Доклад при поддержке ООО «Эбботт
Лэбораториз»

14.20 -14.40
ХГВ, ХГС - трудные пациенты, тактика
ведения"
Тихонова Елена Петровна, доктор мед.
наук, профессор (Красноярск)

14.40 -15.20
(Красноярск)

Оптимизация подходов к терапии ОРВИ у
детей с позиции клинической безопасности.
Индукторы интерферонов: противовирусное
действие и клиническая эффективность в
лечении ОРВИ у детей

Мелехина Елена Валериевна, доктор
медицинских наук, доцент (Москва)
Усенко Денис Валериевич, доктор медицинских
наук (Москва)

* (Баллы НМО не начисляются)
При поддержке ООО «Биннофарм Групп»

15.20 -15.40
(Красноярск)

Выбор иммунокорригирующего средства для
профилактики/лечения инфекций
дыхательных путей в свете концепции
тренированного иммунитета

Калюжин Олег Витальевич, доктор
медицинских наук, профессор (Москва)
15.40 - 16.00 Ответы на вопросы